excedebat et mensuram, sicut dicimus de homine maxime stature : ille homo humanam mensuram excedit. « Inter aliquam substantiam » dicit habens respectum ad hoc quod subsequutum est. « Nullam » dicit quia adhuc nulla substantia erat, quia omnes in ipsa yle inuolute erant, sicut dicitur de primo homine, de Adam scilicet : Adam erat inter aliquam et nullam substantiam. Inter aliquam dicit respiciens ad homines qui subsequuti sunt ; inter nullam dicit quia nullus homo adhuc erat preter ipsum. Et hoc uiso literam uideamus *ante mare* etc.¹¹

6. VNVS VVLTVS una noticia ; TOTO IN ORBE in illo toto quod nunc est orbis set tunc non erat orbis.

unus uultus nature : una uoluntas nature. Natura esse uolebat unum tantummodo secundum confusionem ; modo non habet unum uelle natura, quia aliud uult in bruto, aliud in homine. Vel uoluntas, quod uult magister Bernardus dicens : « Turbida temperiem, formam rudis, hispida cultum | optat et a ueteri cupiens exire tumultu | artifices numero<s> et musica uincla requirit ». Vel *unus uultus* id est una noticia, quia qui noscebat unum noscebat omnia, modo non est sic. Vel *unus uultus* id est confusio nature¹².

unus uultus nature id est una uoluntas nature naturantis, scilicet Dei. Duplex est enim natura : natura naturans et natura naturata. Natura naturans est ipse Deus ; natura naturata est quedam uis rebus insita ex similibus procreans similia, sicut de uacca creatur taurus et huiusmodi.

erat in toto orbe id est circa globum illum de quo elicita fuerunt quattuor elementa que dicuntur antonomasice mundus uel orbis. *erat*, inquam, *ante mare* id est antequam esset mare et *ante terras* id est antequam essent terre. Et ne posset fieri obiectio quare potius terras posuit quam terram, sicut posuit mare et non maria, ad hoc soluendum dicendum est

11 V S, uac. W. ◊ ipsa] V², ipsam S V *ante corr.* ◊ nullam substantiam] S V *ante corr.*, nullum hominem V². ◊ inter nullam] S V *ante corr.*, nullum V².

12 V S, uac. W.

quantité et mesure, de même que nous disons d'un homme de grande taille : cet homme dépasse la mesure humaine. Il dit « entre un peu de substance » par rapport à ce qui suit. Il dit « pas de substance » parce que jusqu'à ce point la substance n'existait pas, puisque toutes les substances étaient emmêlées dans la hylé, exactement comme nous le disons à propos du premier homme, à savoir Adam : Adam était entre un peu et pas de substance. « Entre un peu de substance » par rapport aux hommes qui ont suivi ; « entre pas de substance » parce qu'aucun homme n'existait encore sauf lui-même. Ayant examiné cela, retournons au texte, *avant la mer* etc.

6. UN SEUL VISAGE une seule connaissance ; DANS L'ENTIÈRETÉ DU GLOBE dans l'entièreté de la masse qui constitue maintenant le globe, mais ne le constituait pas alors.

un seul visage de la nature : une seule volonté de la nature. La nature voulait être une seule chose seulement en ce qui concerne la confusion ; maintenant la nature ne peut plus désirer être une seule chose, parce que la nature est différente chez l'homme et chez les bêtes. Ou alors il utilise 'uoluntas' (volonté) dans le même sens que maître Bernard qui dit : « Pleine de mouvement, elle désire la modération ; mal formée, elle désire une forme ; en mauvais état, elle désire des ornements ; désirant échapper à l'ancien tumulte, elle cherche les proportions pleines d'art et les liens de l'harmonie ». Ou *un seul visage*, c'est-à-dire une seule connaissance, puisque celui qui connaissait une chose les savait toutes, mais maintenant ce n'est plus le cas. Ou *un seul visage* c'est-à-dire un état confus de la nature.

un seul visage de la nature c'est-à-dire une seule volonté de la nature naturante, c'est-à-dire Dieu. La nature est double : nature naturante et nature naturée. La nature naturante est Dieu lui-même ; la nature naturée est un certain pouvoir inhérent aux choses qui créent des choses semblables à partir d'autres choses semblables, comme la vache qui crée le taureau et des choses similaires.

dans l'entièreté du globe c'est-à-dire par rapport à ce globe duquel ont été tirés les quatre éléments, qui sont nommés par antonomase le monde ou le globe. *il était*, dis-je, *avant la mer*, c'est-à-dire avant que la mer n'existe, *avant les terres*, c'est-à-dire avant que les terres n'existent. Et au cas où quelqu'un voudrait objecter qu'il a utilisé le pluriel *terres* et non pas le singulier *terre*, tout comme il a utilisé le singulier *mer* et non le pluriel *mers*, il faut expliquer qu'il y a trois terres principales,

quod tres principales terre sunt, scilicet Europa, Asia et Affrica, unum autem mare principale est, scilicet Oceanus. Nam autem alia maria ab Oceano ortum habent et hec est solutio.

et ante celum id est quam¹³ esset celum, *quod tegit omnia* id est¹⁴ sub se contenta, et ita debemus intelligere.

uultus id est uoluntas : uultus enim dicitur a uolo, uis, unde quidam : « Vultu talis eris qualia mente geris ». Et Iuuenalis : « Deprendas animi¹⁵ tormenta latentis et egro | corpore prendas et gaudia ». Et illud : « Format enim natura prius nos intus ad omnem | fortunarum habitum, iuuat aut impellit ad iram ». Vel aliter : *unus uultus* id est aceruus uniformiter uultuatus *nature* id est rerum naturalium *erat in toto orbe* id est in tota materia illa de qua totus factus est orbis ; *erat*, inquam, *ante mare* etc.

7. QVEM uultum ; DIXERE philosophi ; CHAOS id est confusionem ; RVDIS sine forma ; INDIGESTAQUE erat.

8. NEC QVICQVAM erat ; PONDVS res ponderosa ; INHERS sine arte ; EODEM pondere uel loco¹⁶.

9. NEC BENE sicut modo sunt ; SEMINA id est principia ; RERV M elementorum.

quem dixere Chaos : *quem*, uultum uel aceruum, philosophi *dixere*, appellauere, *Chaos* id est confusionem. Vel *quam*, scilicet quam uoluntatem Dei, *rudis* sine artificio *indigesta* inordinata et sine cultu. Vel aliter : *uultus* dico *rudis*, *-que* pro quia, erat moles indigesta et quicquam non erat in uultu illo. Vel *uultus* ille *nec quicquam* id est aliquid *nisi pondus inbers* id est res ponderosa, quia omnem quantitatem excedebat. Vel *inbers* sine artificio *semina rerum* id est materia elementorum. *semina* dico *discordia* non quia ibi esset discordia, set respicit ad hoc quod elementa postea consequta sunt diuersas qualitates ; *rerum* dico *non bene iunctarum* sicut modo. Vel *semina rerum* id est elementa que sunt rerum semina : omnia enim a quattuor elementis originem sortiuntur. *rerum* dico *non bene iunctarum* : hoc dicit propter elementa non bene iuncta. *congesta* : coadunata et intricata in eodem globo uel loco.

10. NVLLVS pro non.

13 quam] V, ante quam S W.

14 id est] S W, in ras. V.

15 animi] animo S W.

16 uel loco] S W, in ras. V.

à savoir, l'Europe, l'Asie et l'Afrique, mais il n'y a qu'une seule mer principale que nous appelons Océan. Car les autres mers ont leur source dans l'Océan et ceci est la solution du problème.

et avant le ciel, c'est-à-dire avant que le ciel n'existe, *qui couvre tout*, c'est-à-dire ce qui est contenu en-dessous, et il faut le comprendre ainsi.

visage c'est-à-dire volonté, car le mot 'uultus' (visage) dérive du verbe 'uolo, uis' (vouloir), d'où les mots : « Ton visage reflète ce que tu as en tête ». Et Juvénal écrit : « On peut détecter les tourments de l'âme cachée et au plus profond du corps malade on peut aussi détecter ses plaisirs ». Et encore : « Car la nature, selon chaque vent de fortune, nous forme préalablement, nous accompagne ou pousse vers la colère ». Ou différemment : *un seul visage*, c'est-à-dire un globe façonné uniformément, *de la nature*, c'est-à-dire des choses naturelles, *était dans l'entièreté du globe*, c'est-à-dire dans toute la matière dont tout le globe est formé ; *était*, dis-je, *avant la mer* etc.

7. LEQUEL visage ; les philosophes APPELÈRENT ; CHAOS, c'est-à-dire confusion ; RUDE sans forme ; ET était CONFUSE.

8. ET il n'était RIEN ; UNE MASSE quelque chose de massif ; INERTE sans art ; DANS LE MÊME endroit, ou dans la même masse.

9. NON BIEN comme ils sont maintenant ; LES GERMES c'est-à-dire les principes ; DES CHOSES des éléments.

lequel (quem) ils ont appelé Chaos : ce visage, ou cet entassement, que les philosophes *appelaient*, nommaient, *Chaos*, c'est-à-dire confusion. Ou : *laquelle (quam)*, c'est-à-dire la volonté de Dieu, *rude*, sans art, *confuse*, sans ordre ou ornement. Ou encore différemment : *le visage*, dis-je, *rude*, et à la place de 'parce que', c'était une masse confuse, et rien n'existait sur son visage. Ou lire *le visage*, celui-ci, *et rien*, pour dire quelque chose, *sinon une masse inerte*, c'est-à-dire quelque chose de massif, parce qu'elle excédait toute mesure. Ou lire *inerte*, sans art, *germes des choses*, c'est-à-dire matières des éléments. Je dis *germes discordants* non pas parce que la discorde en faisait partie intégrante, mais parce qu'après les éléments suivirent des qualités différentes ; *des choses*, dis-je, *non bien unies* comme elles le sont maintenant. Ou *germes des choses*, c'est-à-dire les éléments qui sont les germes de la matière : toutes les choses tirent leur origine des quatre éléments. *des choses*, dis-je, *non bien unies* : l'auteur dit cela à cause des éléments qui n'étaient pas bien liés. *amassées* : réunies et liées dans le même globe ou endroit.

10. AUCUN au lieu de 'pas'.

nullus adhuc Titan : *nullus Titan*, nullus de genere Titanum, scilicet nec sol nec luna ducebat adhuc lumen orbi. *nullus* secundum philosophos qui dicebant cotidie nouum solem exoriri. Dicebant enim solem constare ex athomis et uespere resolui in athomos. Vel secundum alios qui dicebant duos esse, unum orientalem alium occidentalem. Vel *nullus* pro non, secundum Therencium qui dicit : « Nullus sum. Perii¹⁷ ».

11. NOVA sua ; REPARABAT CORNVA reformabat : luna enim crescit et decrescit.

12. NEC PENDEBAT in pendulo non erat.

nec circumfuso : nam undique equipensatur terra ut eque aer interfusus sit in ea, unde dicit *librata*. Sicut enim que in libra pensantur equalitate sui ponderis sustentantur, sic et terra ab aere sustentatur equali sui ponderositate : nam si in aliqua parte sui magis grauaretur quam in alia, titubaret.

13. LIBRATA libratorie sustentata ; BRACHIA extensiones.

brachia uocat duos refluxus Oceani ab oriente et duos ab occidente, quorum duo conueniunt sub arthoo polo, reliqui duo sub antartico, e quorum collisionibus fit illa crebra et famosa Oceani accessio.

14. MARGINE extremitate ; AMPHITRITES – uersus est spondaicus – magnum mare.

15. QVAQVE ea parte ; TELLVS materia telluris ; PONTVS materia ponti ; AER materia aeris.

quaque erat et tellus illic : hic est polisinteton, pluralitas copulationum. Cum enim habundent coniunctiones copulatiue, polisinteton est : sufficeret enim una. Absinteton figura est contraria que fit quando deficiunt copulatiue coniunctiones¹⁸.

16. SIC in illa confusione ; INSTABILIS ut homo ibi staret ; INNABILIS erat.

sic erat id est sicut omnia permixta erant, sic et unde est quod sua proprietate carebant. Et hoc est *sic erat* etc., quia tellus erat inhabitabilis etc. Vel hec est littera : *ut queque erat* ita, inquam, coniuncta erant in illa parte uel in illa congerie in qua erat *tellus* etc.¹⁹

17. LVCIS claritatis ; EGENS erat ; NVLLI elementorum ; SVA FORMA propria, que modo est eis data.

17 S V, uac. W. ◊ qui dicit] V, dicit S. ◊ sum] in ras. V.

18 V S, uac. W. ◊ habundent] V, habundant S.

19 carebat] S W, carebant V. ◊ quia tellus erat... illic etc.] S, in ras. V.

encore aucun Titan : *aucun Titan* aucun de la race des Titans, à savoir ni le soleil ni la lune n'illuminaient encore le monde. *aucun* selon les philosophes qui disaient qu'un nouveau soleil se lève chaque jour. Car ils disaient que le soleil, qui est constitué d'atomes, le soir se dissout en atomes. Ou lire, selon ceux qui disent qu'il y avait deux soleils, un à l'est et un autre à l'ouest. Ou *aucun Titan* au lieu de 'pas de Titan', comme dit Térence : « Je ne suis personne. Je suis mort ».

11. NOUVELLES ses propres ; RÉPARAIT LES CORNES formait de nouveau, car la lune croît et décroît.

12.

ni environnant : la terre avait partout le même poids, de manière que l'air pouvait se répandre équitablement autour d'elle. Et c'est pour cela qu'il dit *équilibré*, parce que ce qui est d'un poids mesurable est suspendu par l'équivalence de son propre poids, ainsi la terre était suspendue par l'air dû à son poids égal, car si la terre pesait plus à un endroit qu'à un autre, elle serait instable.

13. ÉQUILIBRÉE maintenue avec équilibre ; BRAS extensions.

Il appelle *bras* les deux mouvements de l'Océan, deux à l'est et deux à l'ouest, dont deux se rejoignent aux pôles Arctique et Antarctique. Et de cette collision vient cet accroissement fréquent et bien connu de l'Océan.

14. DE LA MARGE de l'extrémité ; AMPHITRITE la grande mer – ce vers est spondaïque.

15. LA TERRE la substance de la terre ; LA MER la substance de la mer ; L'AIR la substance de l'air.

partout où il y avait de la terre là : l'auteur emploie une polysyndète, une abondance de conjonctions. Quand des conjonctions copulatives sont placées ensemble en abondance, nous avons une polysyndète, parce qu'une seule conjonction suffirait. La figure contraire est l'asyndète, quand il y a une absence de conjonctions copulatives.

16. AINSI dans cette confusion ; INSTABLE pour que l'homme puisse s'y tenir debout ; était IMPROPRE À LA NAVIGATION.

ainsi était c'est-à-dire comme tout était mélangé, tout manquait de sa propre propriété. Et pour cela nous lisons *et ainsi*, puisque la terre était inhabitable etc. Ou bien il faut lire *comme chaque chose était* ainsi, dis-je, mélangée, elles étaient dans cette partie ou cet amas dans lequel était *la terre* etc.

17. DE LUMIÈRE de clarté ; était PRIVÉ ; AUCUN des éléments ; SA FORME la sienne propre, qui lui est donnée maintenant.

18. ALIIS elementis; ALIVD elementum; CORPORE IN VNO in una congerie uel massa.

19. FRIGIDA ut terra et aqua; CALIDIS cum aere et igne; HVMENCIA aer et aqua; SICCIS cum terra et igne.

20. MOLLIA aer et ignis; DVRIS cum terra et aqua; cum hiis que erant SINE PONDERE, scilicet aere et igne; HABENCIA PONDVS terra et aqua.

mollia cum duris : *mollia* ignis et aer *cum duris* cum aqua et terra, que dura dicuntur, quia durantur in grandinem et glaciem et aqua transit in terram, sicut ipse dicit in ultimo per Pictagoram : « Tellus glomerata cogitur unda » ; quia unda cauat lapidem²⁰.

21. HANC LITEM hec sic discordancia²¹ ; MELIOR NATVRA natura creans que melior est ; DIREMIT diuisit.

melior natura id est efficacior et operosior. Vel *melior natura* elementorum que ad hoc laborabat ut <se>pararentur. Vel *melior natura* id est magis faciens quam anima. Vel *melior* id est meliorans. Vel *melior* quam prius²².

22. NAM et uere diuisit ; CELO a ; TERRIS a ; ABCIDIT extraxit et diuisit.

23. LIQVIDVM subtile ; SPISSO respectu celi ; SECREVIT diuisit.

24. QVE supradicta ; EVOLVIT extra uolucionem illam posuit que prius erant inuoluta ; ACERVO a chao.

ceco ab effectu, quia obcecat intelligentem. Sicut enim uidendo tenebras nichil uidemus, audiendo silentium²³ nichil audimus, sic intelligendo ylem nichil intelligimus.

Vel *ceco* id est confuso quia cecitas maximam facit confusionem in homine. Vel *ceco* id est indiscreto et obcecante. Vel *ceco* id est confuso iterum quia « tenebre ferebantur super faciem abyssi ».

25. DISSOCIATA disiuncta ; LOCIS secundum loca ; CONCORDI PACE aurea cathena.